Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 056/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

               A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO A TROCA DA ILUMINAÇÃO DA ARENA DE OURO POR

ILUMINAÇÃO DE LED E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA

COM MONITORAMENTO JUNTO À POLÍCIA MILITAR.

             Venho por meio desta sugerir, junto ao Departamento Competente, a
possibilidade de realizar a troca da iluminação da Arena de Ouro por iluminação de
LED, bem como a instalação de câmeras de segurança no local, com monitoramento
conjunto à Polícia Militar.

A substituição da iluminação atual por LED proporcionará inúmeros
benefícios, como maior eficiência energética, redução de custos com manutenção, além
de uma iluminação mais eficiente e de melhor qualidade, promovendo mais segurança e
visibilidade durante os eventos e atividades realizadas na Arena.

Adicionalmente, a instalação de câmeras de segurança e o monitoramento em
tempo real pela Polícia Militar contribuiriam de forma significativa para a segurança da
Arena de Ouro e das pessoas que frequentam o local, prevenindo possíveis incidentes e
garantindo maior tranquilidade para todos.

Diante da importância dessas melhorias, solicitamos que esta proposta seja
analisada com a maior brevidade possível, visando a melhoria da infraestrutura da
Arena e a segurança de todos.

Agradecemos pela atenção e aguardamos um retorno sobre a viabilidade dessas
ações.

               Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO

VEREADORA